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حراست از ۲۰ میلیون هکتار مراتع
ترحم بهزاد، مدیرکل مرتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: برای حراست از مراتع برنامه مدونی 
از سوی سازمان منابع طبیعی کشور تدوین شده و برنامه هفتم توسعه نیز تکلیف کرده که باید ۲۰ میلیون 

هکتار احیا و توسعه و مدیریت مراتع کشور صورت گیرد.

افزایش گوزن‌های کرخه 
علی سجاد جلالی، رئیس پارک ملی کرخه: در پارک ملی کرخه تعداد ۱۲ گوزن زرد نگهداری می شد و  ‌2ماه 
پیش هم 3 گوزن زرد دیگر از سایت تکثیر ایلام به سایت تکثیر کرخه انتقال یافت. تا سه هفته دیگر هم 

فصل زایمان گوزن‌هاست و تعداد این گونه در پارک ملی کرخه بیشتر می شود.

 رفتار گردشگران در جزیره هرمز در نوروز امسال 
اتفاق بسیار ناخوشایندی بود. تصاویر و عکس‌های 
منتشر شده از هجوم گردشگران و جمع‌آوری 
خاک هرمز و همراه بردن آن به‌عنوان یادگاری 
یکی از پیامدهای گردشگری بی‌ضابطه است 
که آثار بسیار مخرب زیست‌محیطی را به‌دنبال 
دارد. تخریب جنگل‌های شمال و غرب ایران 
و آتش‌سوزی جنگل‌ها و عرصه‌های طبیعی و 
تبدیل عرصه‌های طبیعی به زباله‌دانی در فصل 
اوج سفر نیز ازجمله اتفاقاتی است که در پی 
رواج گردشگری غیرمسئولانه رخ داده است. 
جزیره هرمز نوروز امسال 14برابر بیش از ظرفیت 
گردشگری خود مسافر گرفت و کارشناسان حوزه 
گردشگری و محیط‌زیست می‌گویند، تعیین 
برد ظرفیت گردشگری برای عرصه‌های طبیعی 
می‌تواند از چنین پیامدهایی کم کند. ظرفیت برد، 
حداکثر افرادی هستند که می‌توانند از یک مقصد 
گردشگری طبیعی، بازدید یا در آن اقامت کنند، 

بدون اینکه آن مکان مورد تخریب قرار بگیرد.

صبر هرمز لبریز شد
ظرفیت جزیره هرمز روزانه 857مسافر است اما 12هزار گردشگر وارد جزیره شدند 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

کشف معدن سنگ‌های کاخ داریوش 
محمدابراهیم زارعی، رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و 
گردشگری: داریوش در یادبود بنیاد کاخ آپادانا به محل تأمین 
سنگ‌های استفاده‌شده در این کاخ با نام »ابیرادوش« اشاره 
کرده است. طبق بررسی‌های اولیه، ممکن است معادن گمشده 
هخامنشی در دامنه‌های کبیرکوه آبدانان کشف شده باشد. این 
فرضیه منحصربه‌فرد، نخستین بار توسط محمد حیدری، معلم 
آبدانانی، مطرح شد و با ارزیابی اولیه لقمان احمدزاده شوهانی، 
باستان‌شناس پایگاه میراث‌جهانی شوش، همراه شد. این یافته از 
طریق تلفیق بررسی‌های میدانی، داده‌های ماهواره‌ای و مطالعات 
زمین‌شناسی امکان‌پذیر شده است. بر این اساس، تیم پژوهشی 
تحت نظر پژوهشکده باستان‌شناسی پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و 
گردشگری موفق به شناسایی ساختار و بقایای معدن‌کاری عظیم 
هخامنشی، ابزارهای برش سنگ، شواهد استخراج و مقادیر 
چشمگیری از سنگ آهن در کنار سنگ‌های آهکی شدند؛ سنگ 
آهنی که احتمالاً در ساخت بست‌های فلزی در معماری سنگی 
هخامنشی به‌کار می‌رفته است. کشف معادن در دامنه‌های 
کبیرکوه در آبدانان می‌تواند این معمای تاریخی 2هزارساله را 

حل کند.

میراث فرهنگی

تغییر اقلیم، آلرژی را طولانی‌تر کرد 
پژوهشی جدید نشان می‌دهد، تغییر اقلیم فصل آلرژی را شدیدتر 

و طولانی‌تر کرده است.
نتایج پژوهشی در دانشکده پزشکی دانشگاه جورج واشنگتن 
نشان می‌دهد که افزایش دمای جهانی باعث طولانی‌تر شدن فصل 
گرده‌افشانی در بسیاری از نقاط جهان شده است. پژوهشگران 
داده‌های منتشرشده بین سال‌های 2000تا 2023را بررسی 
کرده و 30مطالعه را یافتند که به بررسی تأثیر گرمایش زمین 
بر زمان و میزان آزادسازی گرده پرداخته‌اند. در 16مورد از این 
مطالعات، ارتباط مستقیمی بین افزایش دما و طولانی‌تر شدن فصل 
گرده‌افشانی گزارش شده است؛ اتفاقی که می‌تواند برای مبتلایان 
به آلرژی نگران‌کننده باشد. ممکن است آغاز فصل آلرژی زودتر از 
گذشته باشد و در برخی مناطق، این تغییر اقلیم تا 19روز اضافه 

برای دوره گرده‌افشانی ایجاد کند.

تغییر اقلیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

آب و هوا

پاییز امسال دیرتر آغاز می‌شود
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام اینکه تغییرات آب و هوایی در 
ایران منجر به بروز پدیده های جدید شده است اعلام کرد: 
پیش‌بینی می‌شود پاییز سال‌جاری نیز به‌علت تقویت جریان 

مونسون، دیرتر آغاز شود.
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور افزود: به‌علت تداوم 
پدیده لانینای ضعیف با گرایش به شرایط خنثی، انتظار 
می‌رود بارش‌های کمتر از نرمال در ایران و سایر نقاط 

خاورمیانه رخ دهد.
احد وظیفه گفت: دمای حوزه مرکزی اقیانوس آرام در 
شرایط مثبت ۰.۵ و منفی ۰.۵ درجه )نیم درجه زیر نرم و یک 
درجه بالای نرم( در شرایط نرمال تعریف می‌شود. زمانی که 
از منفی ۰.۵ درجه عبور می‌کند، شرایط لانینا رخ می‌دهد. 
این در حالی است که میانگین دمای ‌3ماه گذشته حوزه 

مرکزی اقیانوس آرام منفی ۰.۶بوده است.

پلاستیک‌های کوچک، دردسرهای بزرگ
بسیاری از پلاستیک‌هایی که روزانه دور می‌ریزیم، آنقدر 
کوچک‌اند که قابل بازیافت نیستند. درپوش بطری‌ها، 
بسته‌بندی شکلات‌ها، نی، قاشق‌های یکبارمصرف و 
پلاستیک دور نی‌های نوشیدنی ازجمله این مواردند. این 
پلاستیک‌ها چون سبک، ریز و ارزان‌اند، یا اصلًا جمع‌آوری 
نمی‌شوند یا در مراحل تفکیک بازیافت دیده نمی‌شوند و 
درنهایت سر از طبیعت، خاک یا دریا درمی‌آورند و درنهایت 
راحت‌تر به نانوپلاستیک تبدیل می‌شوند. برای جلوگیری از 
این وضعیت، مهم‌ترین کار، نخریدن این اقلام است. مثلًا 
به‌جای نی از لیوان معمولی استفاده کنیم، خوراکی‌هایی را 
انتخاب کنیم که بسته‌بندی ساده‌تر و قابل بازیافت دارند و 
اگر مجبور به خرید شدیم، همه اجزای بسته‌بندی )مثل در 
بطری( را جمع کنیم و در یک ظرف کوچک قرار دهیم تا در 
بازیافت گم نشوند. هر قطعه کوچک پلاستیکی که به چشم 

نمی‌آید، می‌تواند آسیب بزرگی به طبیعت بزند.

آموزش 

در رقابت نابرابر و ناجوانمردانه علم 
و ثروت، درست است که علم هنوز 
قافیه را نباخته اما حسابی فیتیله‌پیچ 
شده است و دیگر آن قبراقی و شادی 
گذشته را ندارد که بر هر حریفی غلبه 
می‌کرد. اگر تا قبل از این، میانگین 
معدل دانش‌آموزان متوسطه در امتحان 
نهایی بین 9تا 12را نشان می‌داد، حالا 
درد به ریشه درخت رسیده و در دوره 
ابتدایی، دانش‌آموزان به زبان عامیانه 
مردود می‌شوند و روی کاغذ »نیاز به 
تلاش بیشتر« دارند. رضوان حکیم‌زاده، 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و 

پرورش گفته است که در بررسی‌های 
میدانی‌شان به دانش‌آموزانی رسیده‌اند 
که کم‌سواد هستند؛ »تاکنون ۶۲۳هزار 
دانش‌آموز نیاز به تلاش بیشتر در کشور 

شناسایی شده‌اند.«
تا ابتدای دهه 80، دانش‌آموزان ابتدایی 
را با نمره ارزیابی می‌کردند، کارنامه‌ 
بود و نمره و معدل اما نظام ارزشیابی 
توصیفی شد و جای نمره 20، واژه 
»خیلی خوب« نشست و جای 18و 
19»خوب« و جای نمره زیر 12»نیاز 
به تلاش بیشتر« تا ضرب دست نمره 
گرفته شود و استرسی به دانش‌آموزان 
وارد نشود. حالا روایت حکیم‌زاده نشان 
می‌دهد که عوامل مختلف باعث شده 
آمار دانش‌آموزان مردودی قدیم یا نیاز 

به تلاش فعلی بیشتر شود.

كارت قرمز برای623هزار دانش‌آموز
فهیمه طباطباییگزارش

روزنامه‌نگار

اخبار کوتاه

سرایداران معلم می‌شوند؟
روز گذشته، سرایداران مدارس به‌خاطر 2موضوع در رأس اخبار 
اجتماعی بودند. اول به‌خاطر افزایش 20تا 25درصدی حقوقشان 
که حدود 5میلیون و 700هزار تومان می‌شود و دوم شرایط 
به‌کارگیری آنها به‌عنوان معلم در مدارس. علی فرهادی، معاون 
برنامه‌ریزی وزارت آموزش‌ و پرورش درباره موضوع اول گفت: 
توزیع »فوق‌العاده نیروهای خدماتی« براساس نوع، ماهیت و 
حجم فعالیت، از حداقل 6854امتیاز )معادل حدود 4میلیون 
تومان( تا 9816امتیاز )معادل حدود 5.7میلیون تومان( برای هر 
یک از مشاغل خدماتی تعیین شده و برای تأیید به سازمان اداری 
و استخدامی و همچنین جهت تأمین و تخصیص منابع مالی 
به سازمان برنامه و بودجه ارسال شده است. به‌محض دریافت 
تأییدیه‌های مذکور، صدور احکام و برقراری مزایای مربوطه انجام 
خواهد شد. درباره موضوع دوم هم علی باقرزاده، رئیس مرکز 
برنامه‌ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش و پرورش 
با بیان اینکه برخی سرایداران بدون هماهنگی اقدام به ادامه 
تحصیل کرده‌اند، گفت: این افراد با مراجعه به واحدهای طرح و 
برنامه در استان‌ها می‌توانند درخواست خود را ارائه دهند. امکان 
تغییر سمت این افراد از نیروی خدماتی به آموزشی وجود دارد و 

اختیار این امر به استان‌ها داده شده است.

۱۳ هزار حافظ قرآن در آزمون‌های 
حفظ شرکت کردند

مسئول دبیرخانه ملی حفظ قرآن کریم از ثبت نام بیش از 
‌۱۳هزار نفر در بیستمین دوره آزمون‌های ارزیابی و اعطای مدرک 
تخصصی به حافظان قرآن کریم خبر داد. محمدمهدی بحرالعلوم 
گفت: در بیستمین دوره آزمون‌های ارزیابی و اعطای مدرک 
تخصصی به حافظان قرآن کریم که از اسفند سال گذشته آغاز 
شده و تا روزهای اول فروردین ادامه پیدا کرد، ۱۳ هزار و ۵۹ نفر 
ثبت نام کردند که این تعداد بالاترین تعداد ثبت نام کنندگان در 
دوره های گذشته است و نسبت به دوره نوزدهم حدود ۶ درصد 
رشد داشته است. او افزود: در این دوره از آزمون‌ها کوچک‌ترین 
ثبت نام کننده ۷ ساله از استان البرز و مسن‌ترین ثبت نام کننده 
۶۸ ساله از تهران است. تعداد ۱۸۶ نفر از شرکت کنندگان در این 
دوره از اتباع کشورهای دیگر هستند. بحرالعلوم ادامه داد: در این 
دوره از آزمون‌ها، 3هزار و ۶۷۶ نفر از شرکت کنندگان را برادران و 

۹ هزار و ۳۸۳ نفر را خواهران به خود اختصاص داده اند.

تعطیلات زیاد باعث این اتفاق شد

حکیم‌زاده اعلام کرد که آمار دانش‌آموزان »نیاز به تلاش بیشتر« برای این بالاست که 
تعطیلی زیاد بوده است؛ » باتوجه به تعطیلات مکرر در سال گذشته این اتفاق رخ داده 
است؛ چیزی شبیه اتفاقی که در دوره کرونا رخ داد و دانش‌آموزان با آن مواجه شدند.«

تکرار پایه در انتظار دانش‌آموزان ضعیف

معاون آموزش و پرورش گفت: »۶۲۳ هزار نفر دانش‌آموزی که در مدارس سراسر 
کشور در 3درس فارسی، ریاضی و علوم مشمول طرح هستند، خوشبختانه شناسایی 
شده و ارزیابی یادگیری آنها انجام می‌شود. اگر این دانش‌آموزان، مهارت‌های لازم را 
کسب نکرده باشند، تداوم یادگیری‌ها را خواهیم داشت.« او البته تأکید کرده است 
که »ثبت نام هر دانش‌آموزی در پایه بالاتر منوط به کسب موفقیت در پایه پایین‌تر 
است. در ارزیابی‌های ارزشیابی کیفی و توصیفی، نمره به شکل سنتی وجود ندارد. از 
دانش‌آموزان انتظار داریم برای اینکه یادگیری کامل داشته باشند و به درجه »خوب« 
و »خیلی خوب« برسند، تلاش کنند ولی دانش‌آموز با ارزشیابی »قابل‌قبول« هم 

می‌تواند قبولی را کسب کند و وارد پایه بالاتر شود.«

مدرسه در تابستان

»طرح حمایت آموزشی مستمر یادگیرندگان )حامی( برای این دانش‌آموزان دنبال می‌شود.« معاون آموزش و پرورش 
این را گفت و افزود: »برای ارتقای مهارت‌های سواد پایه محصلان این طرح تا پایان سال تحصیلی توسط مدیران مدارس 

با کمک ظرفیت‌های مردمی مثل دانشجومعلمان و بسیج دانشجویی برگزار می‌شود.«

623,000
دانش‌آموز مردودی یا 
نیاز به تلاش بیشتر 

علت آمار بالای مردودی 
یا نیاز به تلاش بیشتر
 تعطیلات پیاپی در‌طول 

سال تحصیلی

برنامه آموزش و پرورش
ارتقای مهارت‌های سواد پایه 
 محصلان این طرح تا پایان 

سال تحصیلی

مجری طرح
دانشجومعلمان و بسیج 

دانشجویی

درباره 5 مطالبه بازنشستگان
مطالبات بازنشستگان در حوزه متناسب‌سازی حقوق، ارتقای 
سطح وام و تسهیلات بانکی، بیمه تکمیلی مناسب و اجرای 
ماده ۸۵ قانون خدمات کشوری برای بازنشستگان کشوری 
به کجا رسید؟ این سؤالاتی است که هر روز بازنشستگان آنها 
را مطرح می‌کنند و درخواست پاسخ شفاف در این‌باره دارند. 
حجت‌الله میرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در 

این‌باره توضیح داد.

داده‌نما

پرداخت وام قرض‌الحسنه 
برای سال‌جاری

از قانون متناسب‌سازی‌ امسال 
اجرا خواهد شد

 افزایش حقوق بازنشستگان
در سال‌جاری

30درصد

20درصد

50,000,000

اردیبهشت

28فروردین

زمان اجرای قانون متناسب‌سازی 
در سال ۱۴۰۴

 زمان اعلام نتیجه مناقصه 
تغییر شرکت بیمه‌ درمانی

ثبت 17میلیون تخلف رانندگی در جاده‌ها
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: بیش از ۱۷میلیون تخلف در جاده‌های درون 
و برون‌شهری کشور به ثبت رسید و با پایان طرح نوروزی۱۴۰۴، افزایش ۳۰درصدی جریمه‌ها که از 

‌۲۵اسفند آغاز شده بود، از ۲۰ فروردین به حالت عادی بازگشت.

عربستان، فضای مجازی زائران را رصد می‌کند
حجت‌الاسام والمسلمین سیدعبدالفتاح نواب، نماینده ولی‌فقیه در امور حج و زیارت: زائران 
خانه‌خدا باید از فعالیت‌های خود در فضای مجازی مراقبت کنند؛ چرا که این فعالیت‌ها با استفاده از 

هوش‌مصنوعی از طرف عربستان رصد می‌شود. 
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چارچوب‌های گردشگری پایدار تدوین می‌شود
شینا انصاری، معاون سازمان محیط‌زیست: نظام برنامه‌ریزی گردشگری طبیعی عقب‌مانده 
است. خلأ الزامات قانونی و نبود نظارت جدی دستگاه‌های متولی استانی و محلی موجب 
آسیب‌های جدی به طبیعت ایران شده است. مشکل دیگر بی‌توجهی به ظرفیت برُد در 
گردشگری طبیعی کشور، به‌خصوص در ایام تعطیلات و نوروز است. توجه به گردشگری پایدار 
در شرایط فعلی نه یک انتخاب که ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. در بسیاری از مقاصد، شاهد 
گردشگری کنترل‌نشده‌ هستیم و یکی از راه‌های تقویت گردشگری پایدار، فراهم کردن زمینه 
مشارکت بخش‌ خصوصی و جوامع محلی در حفاظت، مدیریت و بهره‌برداری پایدار از منابع 
طبیعی است. به همین دلیل با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

درباره چارچوب‌های گردشگری پایدار و ضوابط مشترک تدوین و ابلاغ خواهد شد.

گردشگری بی‌دروپیکر است
عباس محمدی، کنشگر محیط‌زیست: به تاراج رفتن خاک هرمز اتفاق جدیدی نیست. سال‌ها 
به شکل انبوه برداشت و به خارج از مرزها انتقال ‌یافته است. داستان‌پردازی مرتبط با خوراکی بودن 
خاک  جزیره هم انگیزه برداشت را بیشتر کرد. گردشگری در ایران بی‌دروپیکر است و تخریب‌ 
طبیعت  ازجمله پیامدهای این نوع گردشگری است. متاسفانه کاری برای حفظ سرزمین انجام 
نمی شود.  وقتی تخریب ناشی از فعالیت‌های معدنکاوی، جنگل‌تراشی توسط دستگاه‌های دولتی، 
صید بی‌ضابطه و آسیب‌زا برای اکوسیستم دریایی و حتی قاچاق خاک هرمز به خارج از مرزها 
انجام می‌شود، سخت است که به مردم عادی بگوییم به خاک هرمز دست نزنید. قبح سوءاستفاده 
از سرزمین از بین رفته است و جزیره هرمز یک نمونه از آن است. بنابراین ایجاد همدلی بین مردم 

و دستگاه‌های دولتی به‌منظور اجرای بهتر قوانین و جلوگیری از تخریب محیط‌زیست لازم است.

درباره دانش‌آموزان کم‌سواد یا همان مردودی که معاون وزير آموزش و پرورش تايكد كرد خطر تکرار پایه، بیخ گوششان است

857نفر
ظرفیت برد روزانه گردشگری 

جزیره هرمز

685نفر 
ظرفیت روزانه بازدید از جاذبه‌های 

طبیعی  هرمز

12000نفر 
مسافران روزانه جزیره هرمز در 

نوروز 1404

14برابر
بیش از ظرفیت برد ورود مسافران 

نوروزی به جزیره هرمز


